« Abbatî Sancti Memmii Cathalaunensis. Sua nobis dilectus —. Dat. Anagnie, III idus septembris, anno secundo. »

1467

Anagni, 4 août 1256.

Statuta monasterii S. Edmundi, Norwicensis diocesis, confirmat. (REG. 24, f. 198, ann. II, c. 383.)

« ... abbatî et conventui monasterii Sancti Eadmundi, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti. Norwicensis diocesis. Solet annuere Sedes apostolica [etc.] usque : impertiri. Exposita quidem nobis vestra petitio continebat, quod nonnulli abbates, qui vestro monasterio pro tempore praefuerunt, successive statuta hujusmodi in eodem monasterio ediderunt, perpetuis temporibus observanda, que in monasterio vestro ab antiquis sunt temporibus custodita.

» Primo videlicet, quod monachi in predicto monasterio, sicut decet, communiter vivant in uno, comedendo et bibendo refectorio et in uno dormitorio dormiendo, nisi hoc infirmitas vel debilitas prohiberet, et quatuor personis, duabus videlicet corpus beati Eadmundi martyris, propter populi causa peregrinationis confluentiam, aliisque duabus thesaurum ecclesie, propter incursionem latronum, et horologium nocte dieque custodientibus exceptis.

» Secundo, quod nulli monacho proprietatem habere, mercimonia aut negotiationes exercere in eodem permittitur monasterio, praeter quam, quod obedientiarum, ex generali administratione sibi ab abbate permissa, que necessaria et utilia obedientiis sibi commissis fore perspexerint, possunt etiam per seculares disponere servientes.

» Tertio, quod obedientiarum, cum amovendi fuerint, quorum amotio et institutio fiat de communi assensu abbatis et majorum ac saniorum de conventu, universa que, deductis expensis necessariis et utilibus circa obedientias erogatas, residua fuerint in suis obedientiis, derelinquant, nichil sibi penitus retinentes aut ad alias obedientias transferentes, ab abbate et personis ydoneis de conventu ab ipso abbate et conventu ad hoc deputatis, ad minus semel in anno, ipsorum obedientiarum ratioeiniis intellectis.

» Quarto, quod nulli ad vitam vel ad certum tempus obedientia committatur, seu dato speciali munere vel recepto.

» Quinto, quod in ecclesia, refectorio, dormitorio et in claustro continuum silentium observetur, praeter quam, quod quibusdam diebus ferialibus, certis horis, certisque temporibus, tam post dormitionem quam ante prandium, in claustro communiter habeatur colloquium propter edificationem et instructionem ordinis et maxime novitiorum, singulis singulos interrogantibus quid, secundum consuetudinem monasterii appro-

batam, debeat custodiri, nemine claustrum egredi, gracia cum socio vel extraneo habendi colloquium, nisi superioris sui auctoritate seu licentia, presumente.

» Item, quod nullus infra septa monasterii, ante vel post horas statutas, nisi de superioris licentia, comedat aut bibat, exceptis dumtaxat debilibus et infirmis.

» Preterea stamineis laneis, non lincis, camisiis aut linteaminibus, vestimentis et calciamentis nigris, pelliceis aguinis communiter utantur, et singuli, qui cum nova receperint, vetera restituant in usus pauperum convertenda. In refectorio etiam, generaliter et regulariter, tria genera ferculorum et non plura, secundum consuetudinem predecessorum vestrorum temporibus observatam, deferantur et coram prandentibus apponantur, ut, qui ex uno refici nequit, reficiatur ex alio, quibusdam tamen diebus sollempnibus, tum propter sollempnitatis reverentiam, tum propter precedentem laborem nimium et sequentem, tum etiam propter multorum concursum pauperum quedam pitantie in refectorio, secundum abbatis moderamen et arbitrium, adiciuntur, universisque singulis diebus residua fuerint in refectorio in alimoniam pauperum erogandis.

» Infra septa quoque monasterii, esus carniuum monachis non concedatur, debilibus et egrotis et qui minutione indigent in infirmitorio carniuum comestione premissa.

» Abbas vero aliquando illos, aliquando alios advocat, secundum quod videt et credit expedire, ut eos in camera sua melius extra refectorium exhibeat, nec non hospitum gratia, precipue regum et regaliu personarum, ne ipsorum indignationem incurrant et honorum suorum per consequens detrimentum, quibus vix sufficit laute et copiosius procurari, similiter archiepiscoporum, episcoporum et aliorum nobilium et magnatum, apostolice Sedis legatorum et aliorum Romane Ecclesie nuntiorum in camera sua, una cum fratribus, cibis utatur communibus.

» Priore hoc idem in camera sua ex causis premissis faciente, cum abbatem contingit abesse ex causis necessariis et utilibus, utpote qui jura pontificalia, ex indulgentiis Romanorum pontificum, et regalia, ex largitionibus regum, noscitur obtinere, qui etiam propter ecclesie sue defensionem et regaliu tuitionem diversas partes Anglie crebro compellitur circuire, predicto priore hospitum susceptionem et exhibitionem, qui passim et indistincte in eodem recipiuntur monasterio et honorifice exhibentur, secundum consuetudinem hactenus approbatam, loco abbatis, medio tempore procurante et custodiende ordinis observantiam regularem. Ita videlicet, quod abbas, sive presens fuerit sive ab-

sens, omnes hospites cum quatuordecim evectioibus et ultra recipiat et de suo exhibeat cum honore. Conventus vero, absente abbate, omnes cum tredecim et citra recipiat et exhibeat. Abbate vero presente, passim et indistincte omnes majores et minores ab eo recipiantur et procurentur, preter religiosos quos semper conventus recipit et procurat.

» Amici preterea speciales ecclesie et monachorum in eodem similiter monasterio admittuntur honorifice et exhibentur, et, cum oportunum fuerit, fratres sibi speciales a superiore suo licentiati, locis secretis et consuetis ad hoc deputatis, cum eisdem amicis cibis reficiantur communibus, ita quod semper honestas ordinis observetur et elemosina salva fiat.

» Extra vero septa monasterii, diversis ex causis, fratres cibis regulariter utantur communibus, aliquando ratione laboris et interdum pro defectu piscium, ut contingit sepius, eis in diversas partes divertentibus, aliquando cum declinant ad amicos, penes quos pisces multotiens non abundat.

» Canonicis quidem horis, omnes personaliter interesse coguntur, quibusdam infirmitatis et debilitatis ratione ac commissi sibi occupatione officii excusatis, ac omnibus simul completorium dicentibus, nisi qui licentiati a superiore fuerint, continuum servatur silentium, preterquam quod quidam de obedientiariis, aliquando gratia hospitum, aliquando absque gravi ecclesie sue incommodo, talia servare non possunt.

» Ab idibus insuper septembris usque in caput quadragesime, omnes jejunent, exceptis diebus dominicis et sollempnibus festis, in quibus, ex consuetudine ecclesie antiquissima et, ut predictum est, hactenus approbata, fratres bis reficiuntur, tum propter laborum magnitudinem et prolixitatem, necnon pauperum sustentationem, in illis diebus maxime, tunc ad monasterium confluentium memoratum.

» Preterea, ut nullus septa ipsius monasterii egrediatur, aut extra illud comedat, ad idem eodem correversurus est die, absque sui superioris licentia impe-trata. Si quis vero prevaricator predictorum fuerit statutorum, a custodibus ordinis in capitulo subsequenti die absque personarum acceptione proclametur, ut, secundum discretionem presidentis et qualitatem et quantitatem delicti, corripatur et regulariter corrigatur. Nos itaque, vestre devotionis precibus inclinati, prefata statuta, prout sunt provida et regulari congruentia honestati, rata habens et grata, illa auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communi-mus. Nulli etc. nostre confirmationis. Dat. Anagnie, II nonas augusti, anno secundo. »

1468

Anagni, 28 août 1256.

Indulget, ut, per constitutiones seu statuta legatorum vel nunciorum S. Sedis, sive visitorum seu inquisitorum a Sede mittendorum eadem, consuetudinibus monasterii S. Augustini Cantuariensis regularibus et honestis, seu libertatibus et immunitatibus S. Sedis nullum præjudicium generetur. (REG. 24, f. 199, ann. II, c. 383²)

« .., abbati et conventui monasterii Sancti Augustini Cantuariensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti. Devotionis vestre mereatur —. Dat. Anagnie, V kalendas septembris, anno secundo. »

1469

Anagni, 27 août 1256.

Inhibet, « ne monachorum vel servientium ipsius monasterii necessaria, que *corredia* vulgariter nuncupantur, conferantur alicui qui ejusdem monasterii obsequiis personaliter et fideliter non insistat. » (REG. 24, f. 199, ann. II, c. 384)

« .., abbati et conventui monasterii Sancti Augustini Cantuariensis, ut supra. Nolentes quod vestrum —. Dat. Anagnie, VI kalendas septembris, anno secundo. »

1470Anagni, 1^{er} septembre 1256.

Cum bona conventus monasterii S. Augustini Cantuariensis a bonis abbatis minime sint discreta, injungit, « ut, cedentibus vel decedentibus seu recedentibus aut discedentibus custodibus ecclesiarum, maneriorum et aliorum bonorum monasterii vestri, que consueverunt per ejusdem monasterii monachos gubernari, sublato cujuslibet dilationis et difficultatis obstaculo, custodia predictorum monachis dicti monasterii fide lignis, de communi voluntate, prout ad vos pertinet, committatur, cum, sicut accepimus, ex morosa dilatione committendi hujusmodi, aliquando idem monasterium afficiatur incommodis et jacturis. » (REG. 24, f. 199, ann. II, c. 385.)

« *Eisdem*. Cum sicut asseritis —. Dat. Anagnie, kalendis septembris, anno secundo. »

1471

Anagni, 27 août 1256.

Conventui ejusdem monasterii inhibet, ne custodiæ vassalorum monasterii concedantur ad firmam. (REG. 24, f. 199^v, ann. II, c. 386.)

« *Eisdem*. Paci et quieti vestri monasterii consulere ac ipsius indemnitati salubriter precavere volentes,

vobis in virtute obedientie firmiter inhibemus. ne per te, fili abbas. custodie heredum, militum seu liberorum vel aliorum vassalorum dicti monasterii conferantur seu concedantur ad firmam vel alienentur decetero. in pupillorum ipsorum et dicti monasterii detrimentum, sed in consuetas et debitas utilitates potius convertantur, contraria consuetudine non obstante. Nulli etc. nostre inhibitionis etc. Dat. Anagnie, VI kalendas septembris, anno secundo. »

1472

Anagni, 31 août 1256.

Præcipit, quatinus ejusdem monasterii consuetudines, hactenus observatae in divino cultu, etc., inviolabiliter observentur. (REG. 24, f. 199^v, ann. II, c. 387.)

« *Eisdem*. Specialem habentes ad —. Cum igitur, ut accepimus, quedam annua festa in vestra ecclesia celebrentur, quarum aliqua principalia, quedam vero quasi principalia, quedam autem duplicia et nonnulla quasi duplicia vulgariter appellantur, et in hujusmodi ac aliis festivitibus defunctorum anniversariis aliisque diebus certe sint consuetudines in divino cultu, refectorio et infirmitorio, a vobis et vestris predecessoribus hactenus approbate et laudabiliter observate, a tempore cujus memoria non existit, universitati vestre presentium auctoritate in virtute obedientie districtè precipimus, quatinus hujusmodi et alias ejusdem monasterii consuetudines approbatas, laudabiles et antiquas, inviolabiliter et regulariter observetis ac eas vestrum aliquis infringere non presumat. Nulli etc. nostri precepti etc. Dat. Anagnie, II kalendas septembris, anno secundo. »

1473

Anagni, 12 septembre 1256.

Abbati ejusdem monasterii Cantuariensis et successoribus ejus indulget, ut pallas altaris et alia sacri ministerii vestimenta usui monasterii necessaria benedicere valeant. (REG. 24, f. 199^v, ann. II, c. 388.)

« *Eisdem*. Religionis ex intimo —. Dat. Anagnie, II idus septembris, anno secundo. »

1474Anagni, 1^{er} août 1256.

Unum annum et quadraginta dies de poenitentia relaxat poenitentibus, qui ad ecclesiam monasterii S. Edmundi eunt,

in S. Eadmundi regis et martyris festo et septem diebus illud immediate sequentibus. (REG. 24, f. 199^v, ann. II, c. 389.)

« *Abbati et conventui monasterii Sancti Eadmundi, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Norwicensis diocesis. In Sanctorum festivitatis —. Dat. Anagnie, kalendis augusti, anno secundo.* »

1475

Anagni, 22 septembre 1256.

Infrascriptis mandat, quatinus firmam fidem adhibeant redactioni in formam publicam libelli Juvenalis Maneti, civis Romani, contra G[uidonem], tunc episcopum, et bonae memoriae [Johannem], electum Viridunensem (REG. 24, f. 199^v, ann. II, c. 390.)

« ..., decano, et camerario majoris, et preposito Sancte Marie Magdalene ecclesiarum Viridunensium. Exhibita nobis dilecti filii nobilis viri Juvenalis Maneti, civis Romani, nostri et Ecclesie Romane devoti, petitio continebat, quod, in causa que vertebatur inter ipsum et venerabilem fratrem nostrum G., Autisiodorensem, tunc Viridunensem, episcopum, et postmodum bone memorie ..., Viridunensem electum, successorem ipsius, super quibusdam summis pecunie ac rebus aliis, felicis recordationis Innocentius, predecessor noster, bone memorie E., Sanctorum Cosme et Damiani diaconum cardinalem, dedit partibus auditorem. Coram quo, ab eodem Juvenale libellus fuit parti adverse oblatus. Verum idem civis, dubitans ne dictus libellus et quedam littere hujusmodi negotium contingentes, ejusdem cardinalis et quorundam aliorum sigillis signate, casu fortuito amitti valeant vel corrumpi, nobis humiliter supplicavit, ut providere sibi super hec paterna sollicitudine curarem. Nos itaque, ipsius civis supplicationibus inclinati, per dilectum filium Thomaesium notarium redigi fecimus in formam publicam libellum et litteras supradictas. Cum autem hujusmodi negotium vobis, sub certa forma, duxerimus committendum, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus, si publicum instrumentum super hoc per eundem notarium confectum, tenores libelli et litterarum predictarum continens, sigillatum sigillis dilectorum filiorum nostrorum J. tituli Sancti Laurentii in Lucina presbiteri, et O., Sancte Marie in Via Lata diaconi cardinalium, vobis fuerit presentatum, ei firmam fidem adhibere curetis. Nos enim decernimus quod eadem fides, que libello et litteris adhiberetur

predictis, eidem instrumento debeat adhiberi. Dat. Anagnie, X kalendas octobris, anno secundo. »

1476

Anagni, 5 septembre 1256.

Balduino de Viczo de Saona, potestati civitatis Idrontinae, fidei suo, attendens diligentiam, quam idem circa defensionem civitatis Idrontinae adhibuerit, quoddam casale quondam Berardi de Luco, proditoris Ecclesiae, in feudum concedit. (REG. 24, f. 199^v, ann. II, c. 391; ROSENBERG, t. III, p. 403, no 444.)

« *Nobili viro Balduino Viczo de Saona, potestati civitatis Idrontine, fidei nostro. Attendens vigilantiam, diligentiam et sollicitudinem, quas circa defensionem civitatis Idrontine constanter adhibuisse dinosceris, necnon et indefessos labores, quos pro ipsius civitatis regimine subiisti, ac volentes ex hoc tibi apostolice liberalitatis dexteram aperire, tuis supplicationibus inclinati, casale Specole de Minerum, quod fuit quondam Berardi de Luco, Romane Ecclesie proditoris, cum omnibus hominibus, juribus et pertinentiis suis, tibi tuisque heredibus in devotione ipsius Ecclesie persistentibus, in feudum sub debitis et consuetis servitiis concedimus de gratia speciali. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, nonis septembris, anno secundo.* »

1477

Anagni, 5 septembre 1256.

Populo civitatis Idrontinae, fidelibus Ecclesiae, confirmat concessionem quorundam casalium ab O, S. Mariae in Via lata diacono cardinali, tunc in regno Siciliae legato, factam, praecipiendo ut omnes illi, qui temporibus Siciliae regum Rogerii, Willelmi I, Willelmi II et Frederici imperatoris, turres, cortinas et barbicanas reparare consueverunt et galeani civitatis armare, ad eandem praestationem teneantur. (REG. 24, f. 200, ann. II, c. 392.)

« *Populo civitatis Idrontine, fidelibus nostris. Quia vestre integritas fidei, devotionis sinceritas et inviolabilis constantie firmitas clare patent, obmittimus hec ad presens commendatoriis explicare sermonibus, verba laudis postponimus, nunc de ipsis nec ad eorum preconium stilum producimus, set potius in hiis calanum quodammodo cohartamus: quoniam et si digne laudare vellemus, vix forsitan possent facta exprimi plene dictis, nec ad commendationem ydoneam verba suppeterent, quia re vera plus res gesta continet quam sermo posset prolixior enarrare, tanti namque meriti magnitudo*

verborum tenore non capitur. nec certas suscipit laudum metas, que velud immensa laudandi superegre ditur facultatem. Restabat igitur, ut vobis qui, sicut fortes et constantes in bello, contra Ecclesie adversarios viriliter propugnatis pro apostolice Sedis honore ac nostra et communi patrie libertate, omnes quas possumus gratias referamus et studeamus vestre civitatis honorem gratis sublimibus et perpetuis ampliare. Hinc est quod nos, vestris supplicationibus inclinati, concessionem quorundam casalium factam vobis a dilecto filio nostro O., Sancte Marie in Via lata diacono cardinali, tunc in regno Sicilie apostolice Sedis legato, prout in ipsius litteris continetur, ratam habentes ac auctoritate apostolica confirmantes, presentium vobis tenore concedimus, ut liceat vobis deinceps potestatem, rectorem seu consules ad vestre regimen civitatis assumere, dummodo fideles et devotos Ecclesie assumatis, precipiendo ut omnes illi qui, temporibus clare memorie Rogerii, Willelmi primi et Willelmi secundi et quondam Frederici olim Imperatoris, Sicilie regum, turres, cortinas et barbicanas vestre civitatis construere ac reparare consueverunt, ad turrium, cortinarum et barbicanarum ipsarum constructionem et reparationem, necnon et illi qui ad armandam galeam civitatis ejusdem certum marinariorum numerum predictis temporibus vobis dabant, ad prestationem marinariorum ipsorum decetero more solito teneantur, et potestati ac communi civitatis ipsius super hiis pareant et intendant. Statuimus quoque, ut omnes barones atque burgenses in ipsa civitate habitantes ad presens et habentes ac tenentes casalia et alia feuda, tam in territorio civitatis predictae quam alibi, a Manfredo quondam principe Tarentino et ab hiis qui eidem Manfredo adherebant, Romane Ecclesie tantum teneantur pro predictis casalibus et feudis aliquatenus respondere. Decernimus insuper, ut omnes illi de civitate vestra, qui predicto Manfredo adherentes ecclesiam et civitatem easdem tamquam filii degeneres impugnare presumunt, sint ab ipsa civitate perpetuo forbanniti : ita quod nec ipsi, nec filii et heredes eorum ad habitandum in eadem civitate ullo unquam tempore admittantur. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Anagnie, nonis septembris, anno secundo. »

1478

Anagni, 22 septembre 1256.

Dudum Frederico, priori S. Petri in Castello, et dompno Abati, canonico ecclesie Esculanae, mandaverat, ut Bitetensi episcopo a monasteriis diocesis Esculanae in C libris Ravennatum facerent provideri. Bitetensi autem episcopo mortuo,

episcopo Esculano mandat, ut dictae C librae annuatim tribuantur episcopo Monopolitano, quem inimici Ecclesie prosequuntur quique ad ecclesiam ipsius non potest redire. (REG. 24, f. 200, ann. II, c. 393.)

« ... episcopo Esculano. Cum dilectis filiis —. Dat. Anagnie, X kalendas octobris, anno secundo. »

1479

Anagni, 1^{er} juillet 1256.

Everardo, clerico comitis Hirsuti, Warmaciensis diocesis, ordinationem factam de speciali mandato apostolico per H[ugonem], tituli S. Sabinae presbyterum, et P[etrum], S. Georgii ad Velum aureum diaconum cardinales, super quaestione quae vertebatur inter eum qui olim fuerat electus in episcopum, et [Richardum], Warmaciensem episcopum, confirmat, tenore ordinationis ipsius inserto, quo praecipitur ut dictus episcopus CL libras Warmaciensis monetae eidem Everardo, quoad vixerit, annis singulis ad discordiam inter ipsos sopiendam, integre persolvat. (REG. 24, f. 200, ann. II, c. 394; POTTHAST 16444; RODENBERG, t. III, p. 395, n^o 437.)

« Everardo, clerico nobilis viri ... comitis Hirsuti, Warmaciensis diocesis. Licet ea que —. Dat. Anagnie, kalendis julii, anno II^o. »

1480

Anagni, 1^{er} juillet 1256.

Abbati de Alba, Spirensis diocesis, mandat, ut ordinationem dictorum cardinalium de Everardo et Warmaciensi episcopo studeat demandare ac ipsam faciat firmiter observari. (REG. 24, f. 200^v, ann. II, c. 395.)

« Abbat de Alba, Cisterciensis diocesis, Spirensis diocesis. Cum ordinationem habitam —. Dat. Anagnie, kalendis julii, anno secundo. »

1481

Anagni, 4 juillet 1256.

Archidiacono Narbonensi mandat, quatinus, in causa inter sacristam Magalonensem et Bernardum Sauri, clericum, testes examinare procuret apud Montepessulanum et Narbonam. (REG. 24, f. 201, ann. II, c. 395^a.)

« ... archidiacono Narbonensi. Cum in causa, que inter dilectum filium ..., sacristam Magalonensem, et Bernardum Sauri, clericum Magalonensis diocesis, super ecclesia Sancti Michaelis de Mentillis vertitur, dilectum filium nostrum O., Sancti Adriani diaconum cardinalem, partibus dederimus auditorem, quia, lite super

hoc legitima contestata, per ea que partes coram ipso proponere voluerunt, non potuit de meritis ipsius cause liquere, discretioni tue, de utriusque partis assensu, per apostolica scripta mandamus in virtute obedientie, tibi firmiter injungentes, quatinus testes, quos utraque pars super articulis ad te ab eodem cardinale, una cum interrogatoriis ipsarum partium, sub sigillo suo transmissis, coram te duxerint producendos, infra duos menses post receptionem presentium, tempore feriarum minime computato, apud Montepesulanum et Narbonam per te vel per alium prudenter recipere ac secundum eadem interrogatoria diligenter examinare procures, et eorum dicta fideliter in scriptis redacta sub sigillo tuo ad nos inclusa transmittas, prefigens partibus terminum peremptorium competentem, quo per se vel procuratores idoneos nostro se conspectui representent, in causa ipsa, sicut de jure fuerit, processuri. Testes autem usque : perhibere. Dat. Anagnie, IIII nonas julii, anno secundo. »